
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-358 del 07/05/2021

Oggetto Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  informativi  e 
Innovazione  Digitale.  Aggiudicazione  della  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l'affidamento  del 
servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti 
speciali pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici 
e toner prodotti dalla rete Arpae, mediante trattativa diretta 
n. 1639542 - CIG: Z853109B61

Proposta n. PDTD-2021-371 del 03/05/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  07  (sette)  maggio     2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



 Servizio  Sistemi  informativi  e  Innovazione  Digitale.  Aggiudicazione  della 

procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l'affidamento del  servizio  di 

ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non, riconducibili a 

RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpae, mediante trattativa diretta n. 

1639542 - CIG: Z853109B61

              RICHIAMATA:

- la Delibera del Direttore Generale n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2021.";

-  la Delibera del Direttore Generale n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

VISTI:

-    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120;

-   il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-    il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATI:

-l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla 

legge  120/2020,  che  consente  di  procedere  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e 

forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro mediante procedura di  affidamento 

diretto; 

-l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 



del 2016; 

 -   l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, 

n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che  Arpae  Emilia-Romagna,  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  previsto  nel  D.  Lgs. 

152/06  e  ss.mm.ii.,  ha  necessità  di  smaltire  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non, 

riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpae (esempio computer 

fissi  e  portatili,  monitor,  stampanti,  fax,  hard  disk,  server,  batterie,  UPS,  telefoni 

cellulari e plotter);

- che il  Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale ha svolto l’attività istruttoria 

volta  ad identificare  le quantità,  le modalità  e i termini  di  esecuzione del servizio 

come sopra descritto ed ha stimato il valore del servizio in un importo pari ad euro 

2.500,00 (Iva esclusa); 

- che è stata individuata la società DISMECO srl,  con sede in Via Lama di Reno 32 

Marzabotto (BO) - C.F. 02946731201, quale fornitore idoneo per effettuare il servizio 

di smaltimento rifiuti, in possesso dei necessari requisiti professionali;

- che il fornitore sopraindicato ha in essere un progetto sperimentale per implementare 

nuove modalità di raccolta ecocompatibili dei rifiuti da apparecchiature elettriche 

ed elettroniche (Raee), da avviare a riutilizzo e per sviluppare sistemi di vendita  di 

prodotti, rigenerati industrialmente e con funzionamento certificato, implementando 

quindi i processi di economia circolare. 

- che risulta rispettato il principio di rotazione, non essendo stato mai il suddetto fornitore 

affidatario  di  contratti  da  parte  di  questa  amministrazione  nel  medesimo  settore 

merceologico;

-   che sussistono i  presupposti  per  l’espletamento  di  una  Trattativa  diretta,  ai  sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 con la ditta fornitrice dei servizi di cui trattasi;



DATO ATTO:

- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip 

s.p.a. per servizi analoghi a quello oggetto della  presente procedura;

- che è stata verificata la possibilità di espletare la procedura in essere  direttamente  sul 

sistema  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  s.p.a.,  data 

l’attivazione del  Bando “Servizi/“Servizio di  gestione dei rifiuti  speciali” e che in 

particolare la ditta Dismeco srl è abilitata al suddetto bando;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, non essendo stati riscontrati i 

suddetti  rischi,   non è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  né 

sussistono oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  non rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016, tuttavia è coerente con la politica per gli acquisti verdi di Arpae, approvata 

da ultimo con d.d.g. n. 30 del 13/03/2020, per la finalità di recupero dei rifiuti ritirati.

CONSIDERATO:

-    che  nella  Richiesta  di  Acquisto  del  07/04/2021 è  stato  individuato  RUP, ai  sensi 

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti di forniture e servizi il dott. 

Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione 

Digitale; 



- che,  in  conformità  alle  regole  del  mercato  elettronico  di  Consip  s.p.a.,  in  data 

04/04/2021, su richiesta del RUP, è stata avviata  dal Servizio Acquisti e Patrimonio 

la  Trattativa  diretta  n.  1639542  (corredata  da  Condizioni  particolari  prot. 

PG/2021/54392, Capitolato speciale, Disciplinare tecnico e Dichiarazione di offerta 

economica, allegati al presente atto sub A), B), C e D) con la società Dismeco Srl per 

l’affidamento  del servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali 

pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpae;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. Z853109B61 

- che, in relazione alla suddetta Trattativa diretta, entro il termine di scadenza stabilito 

(ore 18:00 del 19/04/2021), è pervenuta  regolarmente, mediante il portale di Consip 

s.p.a.,   l'offerta  della  ditta  invitata  consistente,  in  una  relazione  tecnica  e  nella 

dichiarazione di offerta economica; 

- che è stata valutata positivamente l’offerta tecnica;

- che l’offerta economica complessiva, secondo il modello generato dal Sistema, risulta 

pari ad euro 2.500,00 (IVA esclusa). 

- che l’offerta riportata nella Dichiarazione di offerta  è così articolata:

Codice Rifiuto Stato Fisico  (A)
Stima 

giacenza 
Kg  

(B)
Prezzo unitario al 

Kg
€

(IVA esclusa)

(AxB)
Prezzo totale 

€

(IVA esclusa)
160213*
apparecchiature  fuori 
uso,  contenenti 
componenti  pericolosi 
diversi  da  quelli  di  cui 
alle  voci  da  160219  a 
160212

SNP 1000 1,00 1.000,00

160214
apparecchiature  fuori 
uso diverse da quelle di 
cui alle  voci da 160209 
a 160213*

SNP 3450 0,345 1,190

160216
componenti  rimossi  da 
apparecchiature  fuori 
uso, diversi da quelli  di 
cui alla voce 160215 

SNP 110 1,09 120



                 Totale complessivo del servizio (IVA esclusa) 
   

         € 2.310,00

- che,  come  riportato  nel  punto  2.2  delle  Condizioni  particolari  prot.  1639542  del 

08/04/2021, in caso di contrasto tra il prezzo complessivo risultante dai prezzi unitari 

riportati  nella  dichiarazione  di  offerta  e  l’offerta  economica  inserita  a  sistema, 

prevarrà il primo;

- che l’offerta è ritenuta dal RUP conforme alle specifiche richieste ed economicamente 

congrua;

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 e s.m.i., a seguito di 

espletamento  di  Trattativa  diretta   n.  1639542 espletata  sul  mercato  elettronico  di 

Consip s.p.a., il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 

e non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpa per l’importo 

complessivo  di  euro  2.310,00  (iva  esclusa)  -  CIG  n.  Z853109B61,  alla   società 

DISMECO  srl,  con  sede  in  Via  Lama  di  Reno  32  Marzabotto  (BO)  -  C.F. 

02946731201 alle condizioni  di cui agli  atti  di gara e alla dichiarazione di offerta 

economica agli atti;

2. di  dare atto  che il  corrispettivo potrà variare  in ragione delle effettive quantità  da 

smaltire alla data di realizzazione del servizio, sulla base dei prezzi unitari offerti dal 

Fornitore in sede di offerta economica;

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in 

capo alla stessa aggiudicataria previsti in sede di Trattativa diretta;

4. di delegare alla stipula del contratto in forma elettronica la Responsabile del Servizio 

Acquisti e Patrimonio, in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae Emilia-Romagna;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della 

D.D.G. n.  128 del 20/12/2019;



- che  la  società  Dismeco  srl  ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 

in sede di abilitazione al portale Acquisti in rete p.a.;

- che il perfezionamento del contratto è subordinato all'esito positivo dei controlli sul 

possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016 

dichiarati  dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. ed al 

regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo  all’aggiudicatario  medesimo  per  la 

stipula del contratto;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 

76,  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  convertito  in 

legge  11  settembre  2020,  n.  120  l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in  via 

d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa in sede di 

abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a.;

DATO ATTO INFINE:

 -   che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo 

quanto   previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da  parte  del servizio 

Bilancio  nella persona di Alessandro Antenucci, titolare dell’incarico di funzione di 

Unità di Budget, Controllo Economico e Fatture/Fornitori.

                                                                      DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 e s.m.i., a seguito di 

espletamento  di  Trattativa  diretta   n.  1639542 espletata  sul  mercato  elettronico  di 

Consip s.p.a.,  il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 

e non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpa per l’importo 

complessivo  di  euro  2.310,00  (iva  esclusa)  -  CIG  n.  Z853109B61,  alla   società 

DISMECO  srl,  con  sede  in  Via  Lama  di  Reno  32  Marzabotto  (BO)  -  C.F. 

02946731201  alle condizioni di cui ai documenti di gara, che si allegano sub A), B) 

C) e D) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, nonché alla 

dichiarazione di offerta economica agli atti;

2. di  dare atto  che il  corrispettivo potrà variare  in ragione delle effettive quantità  da 

smaltire alla data di realizzazione del servizio, sulla base dei prezzi unitari offerti dal 

Fornitore in sede di offerta economica;

3. di  delegare  alla  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  sul  portale  del  mercato 



elettronico di Consip s.p.a.  la Responsabile  del Servizio Acquisti  e Patrimonio,  in 

conformità  al  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di euro 2.818,20 (iva inclusa) avente natura di 

“Servizi di smaltimento rifiuti” è  compreso nel budget annuale 2021 e nel bilancio 

preventivo pluriennale 2021-2023 con riferimento al centro di responsabilità Servizio 

Sistemi Informativi e Innovazione Digitale”;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                     Il Responsabile Servizio Sistemi Informativi ed  Innovazione Digitale 
                                                                                  dott. Stefano Cattani



OGGETTO: Condizioni particolari per l'affidamento del servizio di ritiro, trasporto e
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici e toner
prodotti dalla rete Arpae . CIG: Z853109B61. Trattativa diretta n. 1639542

Con la presente si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura di risposta alla Trattativa
diretta n.1639542 richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e
non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpae, come previsto nel Capitolato
speciale e nel Disciplinare Tecnico allegati A) e B) alle presenti condizioni particolari.

L’importo stimato dell’appalto, per le attività descritte nel Disciplinare tecnico, ammonta ad €
2.500,00 (I.V.A. esclusa al 22%).

Arpae si riserva la facoltà, durante l’esecuzione dell’appalto, di ordinare al fornitore ulteriori servizi
analoghi, secondo quanto previsto all’art. 7 del Capitolato speciale allegato sub A, per un valore
non superiore a 500,00 euro.

Valore complessivo dell’appalto, comprensivo di opzioni, euro 3.000,00 (IVA esclusa).

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e di viaggio
per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La documentazione da produrre in risposta alla Trattativa diretta consisterà in:

2.1 Offerta tecnica
L’offerta tecnica del Fornitore – a pena di esclusione- dovrà consistere in:

- un documento sintetico, consistente in una relazione tecnica descrittiva del servizio offerto
nella quale dovranno risultare chiare, inequivocabili e documentate, tutte le autorizzazioni in
possesso per l’esercizio delle attività di trasporto/recupero e smaltimento nonchè le
certificazioni/accreditamenti di cui la Ditta è in possesso ed attinenti alla procedura di
affidamento;

2.2 Offerta economica:

L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in:

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


● un documento, redatto secondo il modello “schema di offerta economica” allegato C) reso
disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo
complessivo del servizio;

● l’offerta economica complessiva, secondo il modello generato dal Sistema, coincidente con
il prezzo complessivo stimato del servizio riportato nello Schema di offerta economica.

Nel caso di contrasto tra il prezzo complessivo risultante dai prezzi unitari riportati nella
dichiarazione di offerta e l’offerta economica inserita a sistema, prevarrà il primo.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o persona munita di idonea procura.

3. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria in sede di abilitazione al sistema
Acquisti in rete p.a.

4. STIPULA
L’affidamento del servizio sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile del
Servizio Sistemi informativi ed innovazione digitale.

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato
elettronico di Consip.

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa in sede di presentazione della
dichiarazione di abilitazione sul Mepa di Consip .

La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.lgs. 50/2016 e
della delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso
disponibile dall’ANAC, al quale tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente procedura
devono registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.A.C. (Servizi ad accesso
riservato-AVCPass) , secondo le istruzioni ivi contenute.

La stipula della Trattativa diretta è subordinata altresì alla presentazione, da parte della società
della documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e
consecutivi dalla ricezione della richiesta di Arpae:

● attestazione dell’avvenuto versamento all’erario delle spese di bollo, (Euro 16,00 ogni 4
facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico);

● dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente
trattativa diretta.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


5. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di
Consip “Servizi/”Servizio di gestione rifiuti speciali” (Condizioni generali, Capitolato tecnico e
Regole del sistema di e-procurement della P.A.).

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Dott. Stefano Cattani Responsabile del Sistemi informativi ed innovazione digitale di Arpae
Emilia-Romagna.

7. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Collaboratore amministrativo di riferimento dott.ssa Elisa Rodà - tel 051/6223825 - mail:
eroda@arpae.it

8 EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella Trattativa diretta
esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it , in relazione alla specifica trattativa.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

(dott.ssa Elena Bortolotti)
Documento firmato digitalmente

Allegati :

Allegato A: Capitolato Speciale

Allegato  B: Disciplinare tecnico

Allegato C: Dichiarazione di offerta economica

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

mailto:eroda@arpae.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 1 di 14

Art. 1 - Oggetto

Forma oggetto dell’appalto l‘affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei
rifiuti speciali pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete
Arpae,  alle condizioni di cui al presente Capitolato e al disciplinare tecnico allegato B).

Con la presentazione dell'offerta in risposta alla Trattativa Diretta, il Fornitore si obbliga
irrevocabilmente nei confronti di Arpae ad eseguire tutte le prestazioni oggetto del contratto
nelle misure richieste, il tutto nell'importo massimo spendibile quale risultante dall'offerta del
Fornitore.

Le quantità complessive presunte e le caratteristiche del servizio al fine della formulazione
dell’offerta sono quelle indicate nel Disciplinare tecnico sopra richiamato.

Art. 2 - Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via
gradata:

a) dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, nonché dall’Offerta
Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli
accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

b) dalle clausole degli atti relativi al bando MEPA “Servizi- Servizi di gestione rifiuti
speciali” (condizioni generali, capitolato tecnico, regole del sistema di e-procurement
della P.A.);

c) dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, e comunque dalle norme di settore in materia di appalti pubblici.

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice
Civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 3 - Termini di esecuzione

Il contratto sarà efficace dalla data di stipula e dovrà essere ultimato entro 60 giorni solari e
consecutivi da quest’ultima, secondo le tempistiche riportate nel Disciplinare tecnico.

Art. 4 Interpretazione del contratto

In caso di norme del Disciplinare Tecnico e degli Allegati tra loro non compatibili o
apparentemente non compatibili, trovano applicazione in primo luogo le norme eccezionali o
quelle che fanno eccezione a regole generali, in secondo luogo quelle maggiormente
conformi alle disposizioni legislative o regolamentari ovvero all’ordinamento giuridico, in terzo
luogo quelle di maggior dettaglio e infine quelle di carattere ordinario.

Art. 5 Condizioni per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito,
tutti gli oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del
Contratto, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per l'esecuzione delle
prestazioni contrattuali o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 2 di 14

delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di
viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute
nel Contratto e negli Atti in esso richiamati, pena la risoluzione di diritto del Contratto
medesimo.

Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi, salva espressa
deroga, alle caratteristiche tecniche ed alle specifiche indicate nel Disciplinare Tecnico e
nell’offerta presentata dal Fornitore. In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare,
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di
sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero essere emanate successivamente alla
stipula del Contratto.

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla stipula del Contratto, restano ad
esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo
contrattuale stabilito ed il Fornitore non può, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal
titolo, nei confronti di Arpae, assumendosene il medesimo Fornitore ogni relativa alea.

Il Fornitore si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne Arpae da tutte le
conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di
sicurezza vigenti.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale
specializzato che potrà accedere nei luoghi indicati da Arpae nel rispetto di tutte le relative
prescrizioni e procedure di sicurezza e accesso, fermo restando che sarà cura ed onere del
Fornitore verificare preventivamente tali prescrizioni e procedure.

Il Fornitore rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di
compenso nel caso in cui l’esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere
ostacolata o resa più onerosa dalle attività svolte da Arpae e/o da terzi autorizzati.

Il Fornitore si obbliga a consentire ad Arpae di procedere in qualsiasi momento e anche
senza preavviso alle verifiche sulla piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del
Contratto, nonché a prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali
verifiche.

Il Fornitore si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative alla buona e corretta
esecuzione contrattuale che dovessero essere impartite da Arpae.

Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione di ogni circostanza che abbia
influenza sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto.

Art. 6 Obbligazioni specifiche del Fornitore

Il Fornitore si impegna, oltre a quanto previsto in altre parti del Contratto, anche a:

a) eseguire le prestazioni oggetto del Contratto alle condizioni e modalità stabilite nel
Disciplinare Tecnico;



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 3 di 14

b) prestare i servizi oggetto di gara nei luoghi indicati da Arpae, nel rispetto di quanto
previsto nel Contratto e nel Disciplinare Tecnico;

c) eseguire le prestazioni oggetto di Contratto nel rispetto dei livelli stabiliti nel
Disciplinare Tecnico;

d) manlevare e tenere indenne Arpae dalle pretese che i terzi dovessero avanzare in
relazione ai danni derivanti dalle prestazioni rese in modalità diverse da quanto
previsto nel presente Contratto, ovvero in relazione a diritti di privativa vantati da terzi;

e) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa
documentazione, atti a garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi
alla sicurezza e riservatezza, nonché atti a consentire ad Arpae di monitorare la
conformità delle prestazioni alle norme previste nel Contratto e, in particolare, ai
parametri di qualità predisposti;

f) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura
organizzativa coinvolta nell’esecuzione del Contratto, indicando analiticamente le
variazioni intervenute ed i nominativi dei nuovi responsabili;

g) garantire la continuità dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Il Fornitore si impegna ad eseguire le prestazioni oggetto del Contratto nei luoghi che
verranno indicati, nel rispetto di quanto previsto nel medesimo Contratto e fermo restando
che i servizi dovranno essere eseguiti con continuità anche in caso di eventuali variazioni
della consistenza e della dislocazione delle sedi e degli uffici di Arpae.

Il Fornitore si impegna, in tutti i casi, a fornire tutte le prestazioni descritte nel Disciplinare
Tecnico e negli allegati anche se non espressamente riportate nel presente Contratto.

Il Fornitore, nel corso dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente Contratto, dovrà
rispettare tutte le normative vigenti o che dovessero essere emanate nel corso della durata
del Contratto, rispettare le eventuali norme regolamentari di emanazione locale oltre che
rispettare le prescrizioni minime previste nel Disciplinare Tecnico.

Art. 7 Modifiche e varianti al contratto

Qualora ricorrano le condizioni di cui all’art.106 del D.Lgs.50/2016, Arpae si riserva la facoltà
di ordinare servizi o forniture supplementari, oppure potranno essere apportate varianti al
contratto, nei limiti di legge.

Ai sensi dell’art. 106 comma 12, del D. lgs. 50/2016, inoltre, Arpae potrà apportare un
aumento delle prestazioni oggetto del presente Contratto, fino alla concorrenza del quinto del
corrispettivo contrattuale complessivo, come descritto nel Disciplinare tecnico.

In caso di diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto in meno del
corrispettivo complessivo del presente Contratto, il Fornitore non avrà diritto ad alcun
compenso o indennità oltre al corrispettivo maturato per le prestazioni effettivamente
eseguite, calcolato sulla base dei prezzi unitari specificati nella dichiarazione d’offerta.

In accordo con quanto previsto dai commi precedenti, con la sottoscrizione del presente
Contratto il Fornitore espressamente accetta di eseguire tutte le variazioni di carattere non



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 4 di 14

sostanziale che siano ritenute opportune dal Direttore dell’esecuzione purché non mutino
sostanzialmente la natura delle attività oggetto del Contratto e non comportino a carico
dell’esecutore maggiori oneri.

Nessuna variazione o modifica del Contratto potrà essere introdotta dal Fornitore se non è
stata approvata dal Direttore dell’esecuzione nel rispetto e nei limiti di quanto previsto nei
commi precedenti e qualora effettuate,ove il Direttore dell’esecuzione lo giudichi opportuno,
non daranno titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e comporteranno, da parte del Fornitore,
la rimessa in pristino della situazione preesistente, secondo le disposizioni del Direttore
dell’esecuzione.

Art. 8 Penali

Il Fornitore ha l’obbligo di organizzare una struttura tale da garantire che il servizio venga
effettuato secondo i tempi e le modalità previste nel presente capitolato e nel disciplinare
tecnico.

Qualora Arpae rilevi inosservanze delle modalità e tempi di svolgimento del servizio, così
come richiesto dal presente contratto o dal Disciplinare tecnico, ovvero incuria,
approssimazione o mancato rispetto delle prescrizioni contrattuali da parte del Fornitore o del
personale dallo stesso incaricato, Arpae provvederà a darne tempestiva comunicazione
scritta al Fornitore al fine dell’adozione da parte dello stesso dei necessari provvedimenti.

L’applicazione delle penali avverrà mediante detrazione sulle somme dovute da Arpae per i
corrispettivi maturati.

L’applicazione della penale non solleva il Fornitore dalle responsabilità civili e penali, che lo
stesso si è assunto con la stipulazione del Contratto, e che dovessero derivare dall’incuria
dello stesso Fornitore.

Si possono applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% (dieci per cento) dell’importo del contratto. Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che
l’applicazione delle penali non preclude il diritto a richiedere il risarcimento degli eventuali
maggiori danni.

L’inadempimento e/o ritardo nell’adempimento, che determini un importo massimo della
penale superiore all’importo sopra previsto, comporta la risoluzione di diritto del Contratto per
grave inadempimento. In tal caso Arpae ha facoltà di ritenere definitivamente la cauzione e/o
di applicare una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il
risarcimento del danno.

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali di cui ai
precedenti commi, vengono contestati per iscritto dal Direttore dell'Esecuzione al fornitore
con specifica comunicazione. Il Fornitore deve esporre le proprie deduzioni al massimo entro
7 (sette) giorni e qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di
Arpae, sono applicate al Fornitore le penali previste all’art. 9 del disciplinare tecnico a
decorrere dall’inizio dell’inadempimento, con comunicazione inviata via pec.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e
che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 5 di 14

Art. 9 Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema
di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio
carico tutti i relativi oneri.

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla
categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da
successive modifiche ed integrazioni.

Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i suindicati Contratti Collettivi anche
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione.

Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda
da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto.

Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far rispettare
gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di
parti delle attività oggetto del Contratto.

Art. 10 Verifiche sull'esecuzione e certificazione di regolare esecuzione

Le prestazioni oggetto del Contratto dovranno essere eseguite dal Fornitore con le modalità
e i termini stabiliti nel  presente capitolato e nel disciplinare tecnico.

Anche ai sensi degli artt. 101 e 103 del D.Lgs.50/16, il fornitore si obbliga a consentire ad
Arpae, per quanto di propria competenza, di procedere, in qualsiasi momento e anche senza
preavviso, alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto di
contratto, nonché a prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali
verifiche.

Al termine delle verifiche è redatto un verbale, firmato dai presenti e consegnato in copia al
fornitore, che si impegna a risolvere le eventuali non conformità riscontrate e a comunicare
quali azioni correttive intende porre in atto .

Arpae effettuerà controlli diretti sia in campo durante gli interventi da parte del fornitore sia
verifiche di seconda parte programmate, ai sensi della norma UNI EN ISO 9001, presso le
sedi del fornitore stesso o nei luoghi di prestazione del servizio.

In caso di verifica ispettiva di seconda parte, Arpae rilascerà un rapporto di verifica ispettiva
e il fornitore sarà tenuto, entro trenta giorni, a definire in forma scritta le azioni correttive che
intende attuare per la risoluzione di eventuali non conformità od osservazioni rilevate.

Art. 11 Corrispettivi e oneri,  imposta sul valore aggiunto

Gli unici corrispettivi complessivi dovuti al Fornitore per l’esecuzione dei servizi saranno
calcolati applicando i prezzi unitari indicati dal fornitore nella propria offerta economica.



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 6 di 14

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a regola d’arte e nel pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti
unicamente al Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o
subappaltatori, non può vantare alcun diritto nei confronti di Arpae, fatto salvo quanto
previsto al successivo art. 19.

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione del Contratto e
dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero
emanate dalle competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri
calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni
relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o
aumenti dei corrispettivi come sopra indicati.

Il presente Contratto è soggetto all’imposta sul valore aggiunto (IVA); tutti gli importi citati nel
presente contratto si intendono IVA esclusa.

Art. 12- Tracciabilità dei flussi finanziari e clausola risolutiva espressa

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a
rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente .

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i
subcontraenti, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata
apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione del contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3
della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 13 - Fatturazione e pagamenti

Il pagamento dei corrispettivi è effettuato sulla base delle fatture emesse dal Fornitore
conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, vigente in materia,



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 7 di 14

nonché dal presente contratto e previa verifica da parte di Arpae della corrispondenza dei
prezzi fatturati con quelli offerti.

Ai sensi dell’art. 111 D. Lgs n. 50/2016, i pagamenti sono disposti altresì previo
accertamento, da parte del direttore dell’esecuzione, della prestazione effettuata, in termini di
quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni contrattualmente previste. Tale accertamento
deve essere effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture, riportanti il
dettaglio dei servizi eseguiti, da considerarsi “termine per l’accertamento della conformità
delle prestazioni”.

La fatturazione dei corrispettivi contrattuali dovrà avvenire successivamente a ciascun ritiro e
separatamente per ogni punto di ritiro così descritto all’articolo 2 del disciplinare tecnico,
applicando i prezzi unitari per tipologia di rifiuto offerti.

Ogni fattura dovrà riportare il dettaglio della tipologia e delle quantità di rifiuti ritirati, nonché
del numero di serie del formulario.

Le fatture dovranno essere intestate e recapitate ad Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -
CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 .

Le fatture devono riportare:

- numero e data fattura

- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore

- oggetto del servizio

- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese

- scadenza della fattura

- codice identificativo di gara (CIG: Z853109B61)

- qualsiasi altra informazione necessaria.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89
del 23 giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4,
reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it.

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split
payment).

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal termine di accertamento di conformità, di cui
al precedente comma 2.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

http://www.indicepa.gov.it/


arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 8 di 14

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche
previste dal D.M. n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le
variazioni circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le
variazioni vengono pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non può sollevare eccezioni in
ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei
pagamenti dei corrispettivi dovuti, il Fornitore può sospendere la fornitura e, comunque, lo
svolgimento delle attività previste nella Fornitura. Qualora il Fornitore si renda inadempiente
a tale obbligo, il contratto potrà essere risolto di diritto mediante semplice ed unilaterale
dichiarazione da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia.

E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito
della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed
alle condizioni di cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed
impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni
opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale
compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

Art. 14 – Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione del
presente Servizio;

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno,
direttamente o attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate,
somme di denaro o altra utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a
facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità
finalizzate a facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della
presente Fornitura rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni
comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del
precedente comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per
tutta la durata del presente Servizio lo stesso si intende risolto di diritto ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto
al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 15 – Riservatezza



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 9 di 14

Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e,
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari
all’esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale
originario o predisposto in esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.

Il Fornitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti
e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi
ultimi, degli obblighi di segretezza anzidetti.

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto
di diritto il contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i
danni che ne dovessero derivare.

Il Fornitore può citare i termini essenziali della Fornitura nei casi in cui sia condizione
necessaria per la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione
all’Agenzia delle modalità e dei contenuti di detta citazione.

Il Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dalla normativa vigente in materia
di riservatezza.

Art. 16- Risoluzione

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà
risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al
Fornitore con posta elettronica certificata nel caso di mancato adempimento delle prestazioni
contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni,
le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto e nel Disciplinare
tecnico.

In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art.1456 c.c., previa dichiarazione da
comunicarsi al fornitore con pec, il contratto nei seguenti casi:

a) qualora il Fornitore abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla
misura percentuale massima di cui al precedente art. 8;

b) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal
Fornitore nel corso della procedura di gara;

c) violazione delle norme in materia di subappalto e subcontratti e cessione del
contratto;

d) mancata copertura dei rischi durante la vigenza contrattuale, ai sensi dell’articolo
“Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa”;

e) azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa
altrui, intentate contro Arpae, ai sensi dell’articolo “Brevetti industriali e diritti
d’autore”;



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 10 di 14

f) in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
13 agosto 2010, n. 136.

In tutti i predetti casi di risoluzione l’Agenzia ha diritto di procedere nei confronti del Fornitore
per il risarcimento del danno.

Art. 17 – Recesso

L’Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal servizio, in tutto
o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da
comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata.

L’Agenzia ha altresì diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del
contratto, di una convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercenter a condizioni più
vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. n.
95/2012.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non
esaustivo:

a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge
fallimentare o di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che
proponga lo scioglimento, la liquidazione, la composizione amichevole, la
ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in
cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili
funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli
affari del Fornitore;

b) qualora il Fornitore perda i requisiti minimi richiesti per l’affidamento di forniture ed
appalti di servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dal Bando di abilitazione al
mercato elettronico;

c) qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o l’Amministratore
Delegato o il Direttore Generale o il Direttore tecnico del Fornitore siano condannati,
con sentenza passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione,
l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle
misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae.

In caso di recesso, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché
correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di
natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche
in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Art. 18 - Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti
da parte di persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù
del servizio, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 11 di 14

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di
terzi.

Il Fornitore, inoltre, dichiara di essere in possesso di un'adeguata polizza assicurativa a
beneficio anche di Arpae e dei terzi, per l’intera durata del presente Servizio, a copertura del
rischio da responsabilità civile del medesimo Fornitore in ordine allo svolgimento di tutte le
attività di cui alla Fornitura. In particolare detta polizza tiene indenne Arpae, ivi compresi i
suoi dipendenti e collaboratori, nonché i terzi per qualsiasi danno il Fornitore possa arrecare
ad Arpae, ai suoi dipendenti e collaboratori, nonché ai terzi nell’esecuzione di tutte le attività
di cui alla Fornitura. Resta inteso che l’esistenza e, quindi, la validità ed efficacia della
polizza assicurativa di cui al presente articolo è condizione essenziale, per Arpae e, pertanto,
qualora il Fornitore non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa
di cui si tratta il servizio si risolve di diritto con conseguente ritenzione della garanzia
prestata a titolo di penale e fatto salvo l’obbligo di risarcimento del maggior danno subito.

Art. 19 - Subappalto e sub-contratti

L’affidamento in subappalto è sottoposto, ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i,
ai limiti del 40% dell’importo contrattuale.

L’affidamento in subappalto di attività a terzi non comporta alcuna modifica agli obblighi e agli
oneri contrattuali del Fornitore, che rimane responsabile in solido nei confronti di Arpae, per
quanto di rispettiva ragione, per l’esecuzione di tutte le attività contrattualmente previste.

Il Fornitore è responsabile dei danni che dovessero derivare ad Arpae o a terzi per fatti
comunque imputabili ai soggetti cui sono state affidate le suddette attività.

La cessione in subappalto di attività deve essere approvata da Arpae. Qualora il Fornitore
ceda in subappalto attività senza la preventiva approvazione, è facoltà dell'Agenzia risolvere
il contratto.

Il fornitore comunica ad Arpae, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che
non sono subappalti, il nome del sub- contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del
lavoro, servizio o fornitura affidati.

Arpae corrisponde direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dallo
stesso eseguite nei casi di cui all’art. 105 comma 13 del D.Lgs.50/2016.

Art. 20- Divieto di cessione del contratto

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità
delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi,
Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Art. 21 - Brevetti industriali e diritti d’autore

Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di
soluzioni tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di
privativa altrui.



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 12 di 14

Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae un’ azione giudiziaria da parte di terzi per
violazione di diritti di brevetto, di autore o di privativa industriale in relazione alle attività
prestate in oggetto della presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere
indenne Arpae, assumendo a proprio carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso
terzi, le spese giudiziali e legali a carico di Arpae medesima.

Arpae si impegna ad informare prontamente il Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al
precedente comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di
nominare un proprio legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore.

Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei
confronti di Arpae, quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in
cui la pretesa azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del
contratto, per quanto di rispettiva ragione, recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato,
detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Art. 22 - Responsabile della Fornitura

Con la stipula del contratto il Fornitore è tenuto ad individuare un Responsabile delle
prestazioni, con capacità di rappresentare ad ogni effetto il Fornitore, il quale sarà Referente
nei confronti di Arpae.

Art. 23 - Responsabile Unico del procedimento

È designato quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs.
50/2016, il Dr. Stefano Cattani – Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione
Digitale di Arpae.

Art. 24- Foro competente

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e
risoluzione del presente servizio nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il
Fornitore e l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna.

Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, il Fornitore
sarà comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della
stessa; in caso di inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo
"Risoluzione".

Art. 25- Trattamento dei dati, consenso al trattamento

Il Fornitore dichiara di aver ricevuto prima della sottoscrizione del Contratto le informazioni di
cui all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel
seguito anche “Regolamento UE”), circa il trattamento dei dati personali, conferiti per la
sottoscrizione e l’esecuzione del Contratto stesse e di essere a conoscenza dei diritti
riconosciuti ai sensi della predetta normativa. Tale informativa è contenuta nelle condizioni
particolari della RDO.

Arpae tratta i dati forniti dal Fornitore, ai fini della stipula del Contratto, per l’adempimento
degli obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica ed



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 13 di 14

amministrativa del contratto stesso in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla
normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica.

Con la sottoscrizione del Contratto, il Fornitore, in persona del legale rappresentante
protempore o di  procuratore in grado di impegnare sullo specifico tema l’azienda,
acconsente espressamente al trattamento dei dati personali come sopra definito.

Il Fornitore prende atto ed acconsente che la ragione sociale dell’operatore economico ed il
prezzo di  aggiudicazione siano pubblicati e diffusi tramite il sito internet di Arpae. Inoltre, le
informazioni e i dati inerenti la partecipazione alla procedura, nei limiti e in applicazione dei
principi e delle disposizioni in materia di dati pubblici e riutilizzo delle informazioni del settore
pubblico (D. Lgs. 36/2006 e artt. 52 e 68, comma 3, del D.Lgs. 82/2015), potranno essere
utilizzati da Arpae, anche in forma aggregata, per essere messi a disposizione del Ministero
dell’economia e delle finanze o di altre pubbliche amministrazioni, persone fisiche e
giuridiche, anche come dati di tipo aperto in ragione della normativa sul riuso dei dati
pubblici. Oltre a quanto sopra, in adempimento agli obblighi di legge che impongono la
trasparenza amministrativa (art. 1, comma 16, lett. b e comma 32 L. 190/2012; art. 35 D.
Lgs. n. 33/2012; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), il Fornitore prende atto ed
acconsente a che i dati e/o la documentazione che la legge impone di pubblicare, siano
pubblicati e diffusi tramite il sito internet dell’Agenzia, nella sezione relativa alla trasparenza.

Con la sottoscrizione del contratto il fornitore si obbliga ad adottare le misure di sicurezza di
natura fisica, logica, tecnica e organizzativa idonee a garantire un livello di sicurezza
adeguato al rischio, ivi comprese quelle specificate nell’accordo quadro unitamente ai suoi
allegati.

In ragione dell’oggetto del contratto, ove il fornitore sia chiamato ad eseguire attività di
trattamento dei dati personali di cui l’Agenzia risulta titolare, lo stesso fornitore potrà essere
nominato “Responsabile del trattamento” dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del
Regolamento UE; a tal fine, esso si impegna ad improntare il trattamento dei dati ai principi
di correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispetto della normativa nazionale vigente in
materia di trattamento dei dati personali (ivi inclusi gli ulteriori provvedimenti, comunicati
ufficiali, autorizzazioni generali, pronunce in genere emessi dall’Autorità Garante per la
Protezione dei Dati Personali) e di quanto disposto dall’art.5 del Regolamento UE,
limitandosi ad eseguire i soli trattamenti funzionali, necessari e pertinenti all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali e, in ogni modo, non incompatibili con le finalità per cui i dati sono
stati raccolti.

Il fornitore, qualora venga nominato responsabile del trattamento, si impegna a tenere un
registro del trattamento conforme a quanto stabilito dall’art. 30 del GDPR  e a renderlo
tempestivamente consultabile dal Titolare del trattamento.

Il Fornitore prende atto che l’agenzia potrà operare verifiche periodiche, ispezioni e audit,
anche tramite soggetti terzi, dalla stessa autorizzati, volti a riscontrare l’applicazione e
l’adeguatezza delle misure di sicurezza dei dati personali applicate.

Nel caso in cui il Fornitore violi gli obblighi previsti dalla normativa in materia di protezione
dei dati personali, o agisca in modo difforme o contrario alle legittime istruzioni impartitegli
dal Titolare, oppure adotti misure di sicurezza inadeguate rispetto al rischio del trattamento,
risponderà integralmente del danno cagionato agli “interessati”, come definiti nel capitolato



arpae
EMILIA-ROMAGNA

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali

pericolosi e non (RAEE informatici e toner) per
Arpae Emilia-Romagna

Trattativa diretta n.
1639542

Allegato  A)

Pag. 14 di 14

speciale.  In tal caso l’agenzia potrà risolvere il contratto ed escutere la garanzia definitiva,
salvo il risarcimento del maggior danno.

Il Fornitore si impegna ad osservare le vigenti disposizioni in materia di sicurezza e
riservatezza e a farle osservare ai propri dipendenti e collaboratori che, opportunamente
istruiti, saranno autorizzati al trattamento dei dati personali.

Art. 26 - Codice di comportamento

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae
Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR
16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per
quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che
realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del
contratto, i suddetti codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali www.arpae.it).

In caso di violazione dei suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 27 - Oneri fiscali e spese contrattuali

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le
spese di contratto nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa o eccettuata, tranne
l’Iva, tanto se esistenti al momento dell’aggiudicazione della fornitura, quanto se siano
stabilite od accresciute posteriormente.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura
privata, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve
essere assoggettata ad imposta di bollo.

http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpae.it/


Disciplinare tecnico
Trattativa diretta n.
Allegato B)

1 PREMESSA

Il presente disciplinare ha per oggetto il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti
speciali pericolosi e non (che l’art. 184 del D.Lgs. 152/2006 classifica come rifiuti speciali), riconducibili a
RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpae (esempio computer fissi e portatili, monitor,
stampanti, fax, hard disk, server, batterie, UPS, telefoni cellulari). Il servizio viene affidato alle condizioni
di cui al presente disciplinare ed a quanto disposto nel capitolato speciale.

2 OGGETTO DELL’APPALTO

Forma oggetto dell’appalto il servizio di ritiro, trasporto, invio a recupero e/o smaltimento dei rifiuti
speciali classificati con codici EER 160213*, 160214 e 160216 per tutte le sedi specificate al successivo
paragrafo 3, ove tali rifiuti vengono prodotti. Il servizio dovrà essere svolto in un’unica soluzione per
ciascuna sede di prelievo e concludersi entro 60 giorni a decorrere dalla data di stipula della trattativa
diretta sulla piattaforma acquisti in rete p.a. secondo quanto riportato al successivo art. 3.
A seguire si riportano i quantitativi rilevati in giacenza dei rifiuti aventi EER sopramenzionati e la natura
del rifiuto stesso.

Codice Rifiuto Stato Fisico Stima  giacenza
(Kg )

160213*
apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi diversi da quelli di cui
alle voci da 160219 a 160212

SNP 1000

160214
apparecchiature fuori uso diverse da quelle di cui alle voci da 160209 a 160213*

SNP 3450

160216
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce
160215

SNP 110

I quantitativi in kg sopra riportati, da ritenersi complessivi per tutte le sedi territoriali di Arpae, sono stati
stimati sulla base delle giacenze censite nel bimestre gennaio/febbraio 2021. Non essendo prevedibile in
fase di progettazione della gara quantificare i rifiuti che verranno prodotti fino alla data di realizzazione del
servizio, i quantitativi sopra riportati saranno suscettibili di variazione, in aumento, in ragione delle
maggiori attività svolte dalla stazione appaltante. Tale aumento non rappresenterà comunque un valore
superiore al 20% di quanto riportato in tabella. L’Appaltatore non potrà sollevare eccezioni, riserve o
richieste di compensi o indennizzi non contemplati nel presente Disciplinare Tecnico per effetto di
variazioni quantitative fatto salvo quanto previsto dalla norma in vigore al momento della sottoscrizione
del contratto.
Il servizio oggetto d’appalto dovrà essere eseguito secondo le migliori regole dell’arte e nel pieno rispetto
delle disposizioni di legge, regolamentari e tecniche vigenti in materia, o che dovessero essere emanate nel
corso dell’esecuzione del contratto, quali a mero esempio il D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i, al D.Lgs n. 81/2008
ed al DM 145/1998.

1



3 STIPULA DEL CONTRATTO E INIZIO ATTIVITÀ

L’avvio dell’esecuzione dovrà avvenire dalla data di stipula del contratto. L’intera attività, dovrà essere
svolta secondo gli stati di avanzamento riportati a seguire e come già argomentato, dovrà concludersi entro
60 giorni dalla data della stipula stessa.

Decorrenza dalla stipula
(giorni solari e consecutivi)

Stato avanzamento ritiri

30 gg 50%

60 gg 100%

4 LUOGHI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO

Il ritiro sarà programmato in un’unica presa per ciascuna sede indicata, nel rispetto dei quantitativi e dei
tempi di giacenza massimi previsti dalla legislazione vigente. La raccolta dovrà svolgersi sempre in presenza
di un operatore Arpae e nella fascia oraria tra le 8:30 e le ore 13:00 dal lunedì al venerdì ed in modo da non
interferire con la regolare attività di Arpae.
Si precisa che la stazione appaltante non fornirà personale ausiliario per le operazioni di movimentazione a
terra e carico/scarico sul mezzo adibito al trasporto dei rifiuti da avviare allo smaltimento.
I luoghi presso cui la Ditta aggiudicataria dovrà prestare il servizio richiesto nel presente disciplinare sono
le aree ed i locali in cui sono prodotti i rifiuti di Arpae come dettagliati di seguito. Nella tabella viene
inoltre indicato anche il personale di riferimento per concordare la data di ritiro dei rifiuti.

Punto di presa Nominativo Recapito telefonico recapito mail

Direzione Generale
Via Po 5 (BO)

Ing. Chiara Stanghellini 0516223803 stanghellini@arpae.it

Area Prevenzione Ambientale Centro
Via Fontanelli, 21/23 (MO)

Lena Massimiliano 059433633 mlena@arpae.it

Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Amendola 2 (RE)

Gambini Mariaelena 0522 336075 megambini@arpae.it

Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato 2 (PR)

Canali Paolo 3311 3636 55 pcanali@arpae.it

Servizio-Idro-Meteo-Clima
Area Idrologia
Strada Garibaldi 75 (PR)

Bordini Fabio 338 3264008 fbordini@arpae.it

Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via XXI Aprile, 48 (PC)

Antonini Vittorio 0523489755 vantonini@arpae.it

4.1 SOPRALLUOGO PRELIMINARE

Tutte le sedi coinvolte non sono ricomprese in cosiddette Z.T.L., ma per alcune di esse è necessario
l’utilizzo di un mezzo idoneo al transito in spazi ristretti. E’ facoltà della ditta svolgere un sopralluogo
preliminare per l’individuazione del mezzo più idoneo, in tutte le sedi ove avverrà la presa dei rifiuti onde

2



evitare spiacevoli rinunce al ritiro per difficoltà di accesso ai locali con mezzi troppo voluminosi.

5 PESATURA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI

Il personale dell’Appaltatore dovrà provvedere a prelevare i rifiuti dai punti di stoccaggio temporaneo, a
caricarli sugli automezzi, ed a trasportarli fino agli impianti di smaltimento o recupero specifico per la
tipologia del rifiuto. Il carico dei rifiuti avverrà esclusivamente dai punti di stoccaggio temporaneo
identificati al paragrafo 4.
I rifiuti devono essere trasportati presso gli impianti di smaltimento o recupero, di proprietà e\o
convenzionati con l’Appaltatore, dei quali deve essere fornita autorizzazione all’esercizio, che dovrà
essere se del caso aggiornata nel corso della durata del contratto.
Qualora nel periodo di vigenza del presente appalto, alla Ditta aggiudicataria scadessero le autorizzazioni
regionali e/o provinciali ed altre eventualmente richieste dalla legge in vigore in materia di smaltimento di
rifiuti , è fatto obbligo alla Ditta medesima, pena la risoluzione del contratto, di far pervenire, entro
quindici giorni dalla data di scadenza, tutti i documenti comprovanti il rinnovo di tali autorizzazioni al
fine di esonerare l’Amministrazione appaltante da ogni responsabilità. Non dovranno assolutamente
esservi giorni non coperti da autorizzazioni regionali e/o provinciali per tutta la durata del contratto,
pena la risoluzione del rapporto contrattuale.
Le modalità di registrazione delle operazioni di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti, avverranno
attraverso la compilazione/registrazione dei tradizionali strumenti cartacei quali, a titolo esemplificativo,
registro di carico e scarico e Formulario di Identificazione Rifiuti poiché a seguito dell’emanazione del Dl
14 Dicembre 2018, n. 135, ai sensi dell’articolo 6 è soppresso il sistema di controllo della tracciabilità dei
rifiuti (SISTRI) fino all’operatività di un nuovo sistema gestito direttamente dal Ministero dell’Ambiente.
L’emissione del formulario di identificazione dei rifiuti sarà in carico all’appaltatore e la restituzione della
IV° copia dovuta per legge potrà avvenire, entro le tempistiche previste dalla norma, anche tramite PEC.

6 VERIFICHE ISPETTIVE

Arpae potrà effettuare controlli a campione per valutare l’effettivo rispetto dei requisiti stabiliti, su
ciascuna fase del processo appaltato al Fornitore. Inoltre Arpae potrà effettuare verifiche ispettive presso
gli impianti di smaltimento/recupero di proprietà o convenzionati con il Fornitore ai quali sono destinati
i rifiuti prodotti da Arpae stessa. Arpae si riserva pertanto la facoltà di far eseguire, per mezzo di propri
incaricati (di norma in contraddittorio con la Ditta, in qualsiasi momento e senza preavviso), controlli a
campione sulle modalità operative e sulle attrezzature utilizzate per lo svolgimento del servizio in tutte le
sue fasi.

7 CONSUNTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’

La Ditta aggiudicataria dovrà fornire idonea rendicontazione all’Amministrazione appaltante circa i
servizi forniti ad ultimazione degli stessi mediante una breve relazione contenente il quantitativo di rifiuti
smaltiti suddiviso per codice rifiuto e per sede destinataria dei servizi.

8 PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO

Il Fornitore deve fornire adeguate garanzie sulla conoscenza e sul rispetto da parte del personale dei
requisiti di esecuzione del servizio specificati nel presente Disciplinare e delle norme d'igiene e di
sicurezza del lavoro da applicarsi durante l'esecuzione del servizio, impiegando personale appositamente
formato, continuamente aggiornato ed in numero sufficiente, ai fini di una corretta e puntuale esecuzione
del servizio.
Il Fornitore, inoltre, deve assicurarsi che il proprio personale sia munito di cartellino di riconoscimento
con fotografia e qualifica, come previsto dalla normativa vigente, e di un documento di identità
personale.
Il personale del Fornitore deve tenere un comportamento improntato alla massima educazione e

3



correttezza ed agire in ogni occasione con la diligenza professionale specifica. Nello svolgimento del
servizio il personale del Fornitore deve evitare di recare intralcio o disturbo al normale andamento
dell'attività di Arpae.
Il personale impiegato per il trasporto deve essere in regola con le normative vigenti, sollevando Arpae
da ogni responsabilità sia per danni derivanti dalla loro inosservanza e sia per danni arrecati o subiti
durante il servizio.
Il Fornitore è comunque responsabile del comportamento dei suoi dipendenti e delle eventuali loro
inosservanze alle norme del presente Disciplinare e alle istruzioni/norme di comportamento previste
all’interno di Arpae.

9 PENALI

Fatto salvo quanto previsto nei precedenti articoli del presente Disciplinare Tecnico, in caso di mancato
rispetto dei termini di esecuzione delle attività oggetto del contratto, verrà applicata al Fornitore una
penale secondo le modalità descritte all’art. 8 del capitolato speciale. In particolare, sarà applicata la penale
del 1 ‰ del valore complessivo del contratto per ogni giorno lavorativo di ritardo rispetto la scadenza
prevista, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.
Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo anche
solo difforme dalle prescrizioni contenute nel presente Disciplinare e nel Capitolato Speciale.

Nel caso di ulteriori inadempimenti diversi, l’ammontare delle penali potrà variare, in ragione della gravità
della singola inadempienza accertata, da un minimo dello 0,5 % ad un massimo del 1 % dell’ammontare
del valore del contratto per ogni inadempienza rilevata. La gravità dell’evento sarà valutata tenendo conto:
a) ove quantificabile, del valore economico della prestazione omessa e resa irregolarmente; b) dei danni
effettivamente cagionati a danno dell’Agenzia; c) della reiterazione di eventi che sono causa di applicazione
delle penali; d) di ogni altra circostanza ritenuta rilevante da ARPAE nella singola fattispecie.

4



Dichiarazione d’offerta economica All. C)
Trattativa diretta n.

1639542
Pagina 1 di 2

DICHIARAZIONE D’OFFERTA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO,

TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON,

RICONDUCIBILI A RAEE INFORMATICI E TONER PRODOTTI DALLA RETE ARPAE

La _____________________________, con sede in ____________________________________,Via

____________________________, tel. ________, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di

_______________ al n. ___________, codice fiscale ______________, partita IVA n. ___________, in

persona del __________________ legale rappresentante ________________________,di seguito per brevità

il concorrente, si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel Capitolato speciale, nel

Disciplinare tecnico, e negli altri atti della gara per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete

Arpae di cui alla trattativa diretta n. 1639542 al prezzo complessivo del servizio così determinato

comprensivo di ogni onere e spesa, al netto dell’IVA.

Codice Rifiuto
(A)

Stima  giacenza
Kg

(B)
Prezzo

unitario al Kg
€

(AxB)
Prezzo totale

€

160213*
apparecchiature fuori uso, contenenti componenti
pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 160219 a
160212

1000

160214
apparecchiature fuori uso diverse da quelle di cui alle
voci da 160209 a 160213*

3450

160216
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso,
diversi da quelli di cui alla voce 160215

110

Totale complessivo del servizio (in cifre e in lettere)
€_______________

Euro_____________

Il sottoscritto ____________________, in persona del sig._________________ legale rappresentante



Dichiarazione d’offerta economica All. C)
Trattativa diretta n.

1639542
Pagina 2 di 2

_____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara, dichiara

altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo

alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni

adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per lievitazioni

dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin da ora a qualsiasi

azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato

speciale e nel Disciplinare tecnico, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali

e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali

circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come

cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi

dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) che il costo del lavoro rispetto alle prestazioni oggetto della presente fornitura per la cui formulazione

allega dettaglio, è : ________

i) che il costo relativo alla sicurezza è : ___________

j) di prendere atto che i termini stabiliti negli atti di gara sono da considerarsi a tutti gli effetti termini

essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.;

k) che il Capitolato speciale, il disciplinare tecnico, così come gli altri atti di gara, nonché le modalità di

esecuzione contrattuali migliorative offerte, costituiranno parte integrante e sostanziale, anche se non

materialmente allegati, del Contratto che verrà stipulato tra l’aggiudicatario ed Arpae sul mercato

elettronico della pubblica amministrazione.

________, lì _____________

Firma

______________



N. Proposta:   PDTD-2021-371   del    03/05/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Direzione  Generale -  Servizio  Sistemi informativi  e  Innovazione 
Digitale.  Aggiudicazione  della  procedura  negoziata  sotto  soglia 
comunitaria  per  l'affidamento  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e 
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non,  riconducibili  a 
RAEE  informatici  e  toner  prodotti  dalla  rete  Arpae,  mediante 
trattativa diretta n. 1639542 - CIG: Z853109B61

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  06/05/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


